
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06350 

 Del: 23/08/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Centri Commerciali Naturali - Calendario eventi 2024 - integrazione a DD/2024/01795

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente per oggetto “Documenti di  
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione" (PEG) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111 del  26.03.24 immediatamente  eseguibile  è  stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici quali quello dello sviluppo 
economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

Richiamata  integralmente  la  Determinazione  n.  DD/2024/01795  del  15/03/2024  avente  a  oggetto 
"Calendarizzazione manifestazioni dei Centri Commerciali Naturali 2024” che prevedeva la possibilità da 
parte dei presidenti dei CCN di inoltrare proposte di modifica o limitate integrazioni del programma già 
presentato riguardanti il periodo di calendarizzazione dal 1 settembre 2024 al 28 febbraio 2025;

DATO ATTO che sono pervenute, relativamente alla calendarizzazione di eventi dal 1 settembre 2024 al 
28  febbraio  2025,  richieste  di  integrazioni  e  modifiche  (conservate  agli  atti  d’ufficio  competente) 
riguardanti  nello  specifico  n.  17 nuove  giornate  per  la  realizzazioni  di  manifestazioni  straordinarie, 

Pag. 1 di 8 DD/2024/06350



commerciali e non, e n. 2 richieste di modifica delle date già approvate con DD/2024/01795;

TENUTO CONTO CHE sono stati chiesti i pareri ai Quartieri e agli Uffici di competenza per verificare la 
fattibilità  tecnica  in  relazione  alle  rispettive  competenze  e  che  nell’ambito  dell’istruttoria  è  stata 
verificata la disponibilità dei luoghi e la compatibilità con la programmazione delle fiere promozionali  
previste nel vigente Piano per l’Esercizio del Commercio su Aree Pubbliche, con la salvaguardia della  
normale attività dei mercati rionali e delle eventuali aperture straordinarie natalizie degli stessi e di tutte 
le altre attività di animazione o eventi già programmati dall’Amministrazione Comunale;

PRESO  ATTO  degli  esiti  dell’istruttoria  delle  istanze  pervenute,  curata  dall’EQ  Commercio  su  Aree 
Pubbliche, di seguito riportati:

REPORT ISTRUTTORIA DELLE PROPOSTE DI EVENTI COMMERCIALI DA PARTE DEI CENTRI COMMERCIALI 

NATURALI SETTEMBRE 2024- FEBBRAIO 2025

Soggetto 

promotore

Nome 

iniziativa

Date Luogo Tipo eventi Esiti

CCN 

BORGOGNISSANTI

Q1

MOSTRA 

MERCATO 

OGNISSANTI

08/02/2025 Piazza 

Ognissanti

Mercatino Nulla osta allo svolgimento.

CCN SAN JACOPINO

Q1

Mercato 28/9,

26/10,

30/11,

28/12,/2024,

25/1,

22/2/2025

Piazza San 

Jacopino in area 

parcheggio e 

area rialzata 

della piazza

Mercato ogni primo sabato del mese 

con 15 banchi nel parcheggio fronte 

Farmacia e nello slargo fronte 

Mesticheria/ferramenta.

Presentata Planimetria.

Acquisito parere favorevole 

della Direzione Nuove 

Infrastrutture e mobilità con 

nota Prot. 273014/2024. 

Iniziativa già presentata e 

condivisa nel corso di apposito 

sopralluogo con rappresentanze 

del consiglio di quartiere e degli 

operatori per la verifica della 

compatibilità dell’iniziativa con 

le aree disponibili.

CCN COMITATO 

PARTERRE

Q2

Mercato 

antiquariato 

Rifrullo

7/12/2024 e 

8/2/2025

Piazza della 

Libertà

Richiesta modifica data già accolte 

con DD/2024/01795 (la data del 

7/12 sostituisce quella del 14/12) e 

richiesta di integrazione data 

dell’evento del Mercatino 

dell’antiquariato l’8/2/2025

Nulla osta alla modifica e 

integrazione date, compatibili 

con il parere favorevole della 

Direzione Sistema Tranviario e 

della Direzione Servizi Tecnici 

in relazione ai lavori all’Arco dei 

Lorena.

CCN IL MADONNONE

Q2

Natale in Via 

Aretina

15/12/2024 

dalle 10,00 alle 

19,00

Via Aretina Mercatino con il meglio 

dell’artigianato e hobbistica locale 

trasformando la strada in un vivace 

mercato a cielo aperto. Ci saranno 

anche laboratori artistici per i 

bambini e dei Babbi Natale per il 

divertimento dei più piccoli. Verrà 

La  Direzione  Nuove 

Infrastrutture  e  mobilità  con 

nota  Prot.  273002/2024 

specifica  che  una  viabilità 

alternava esiste (via Bellariva e 

via Lanza) ma vi possono essere 

problemi  a  gestire  le  strade 

Pag. 2 di 8 DD/2024/06350



richiesta la chiusura della strada da 

Piazza Alberti (inizio Vi Aretina<) 

all’angolo tra Via Aretina e Via di 

Bellariva. 

afferenti (via Chiarugi- San Salvi 

e  via  G.  Casa)  pertanto  dovrà 

essere  rivalutata  in 

coordinamento con  la 

presenza  dell’Assessore, 

valutando anche la  perdita  dei 

posti  auto durante gli  eventi,  e 

che  le  occupazioni  dovranno 

lasciare  sempre  3,50  di  corsia 

utile  per  i  mezzi  di  soccorso e 

dovrà essere garantito l'accesso 

e  l'uscita  dei  passi  carrabili 

presenti  nel  tratto  di  strada 

eventualmente  chiuso  alla 

circolazione.

Acquisito parere del Quartiere 2 

con  nota  Prot.  0276804/2024: 

Esaminata  la proposta del CCN 

“Il  Madonnone”,  il  Collegio  si 

riserva  di  esaminarla  ed 

esprimere  parere  in  merito  in 

una seduta successiva

CCN VIA DONI

Q1

Evento 

Commerciale

22/9/2024 Via Doni Richiesto spostamento data 

dell’evento ‘Aspettando Babbo Natale 

‘ prevista l’8/12/2024 già accolta con 

DD/2024/01795, alla data del 

22/9/2024 per Evento di fine estate .

Nulla osta alla modifica data.

CCN IL GALLUZZO Autunno al 

Galluzzo

4-5-6/10/2024 Piazza Acciaioli Evento ricco di attività e 

intrattenimenti pensati per 

coinvolgere persone di tutte le età. 

Saranno coinvolte le diverse 

associazioni di volontariato e 

culturali del territorio, che 

contribuiranno con attività, 

laboratori e stand informativi, 

promuovendo il loro lavoro e 

sensibilizzando la comunità sulle loro 

cause. Una selezione di ‘food truck’ 

offrirà una varietà di specialità 

culinarie creando un’area dedicata 

alla degustazione di cibi di alta 

qualità e promuovendo la 

convivialità. Saranno organizzti 

spettacoli musicali. L’Evento 

includerà numerose attività dedicate 

i bambini come giochi, laboratori e 

spettacoli di intrattenimento.

Acquisito parere favorevole del 

Quartiere 3 con nota prot. 

273024/2024.

Nulla osta allo svolgimento.

CCN San Lorenzo Inzuppiamoci 16/10/2024 Iniziativa svolta 

all’interno del 

Mercato 

Centrale di San 

Lorenzo in 

collaborazione 

con il Consorzio

Percorso enogastronomico al 

Mercato Centrale

Nulla osta allo svolgimento.

Pag. 3 di 8 DD/2024/06350



REPORT ISTRUTTORIA DELLE PROPOSTE DI EVENTI NON COMMERCIALI DA PARTE DEI CENTRI COMMERCIALI 

NATURALI SETTEMBRE 2024 – FEBBRAIO 2025

Soggetto 

promotore

Nome iniziativa Date Sede Descrizione Esiti

CCN IL MADONNONE

Q2

Arte in Via Aretina 19/9/2024 dalle 

18,00 alle 23,00

Via Aretina La manifestazione di 

svolgerà lungo via Aretina 

ed è mirata a far conoscere 

artisti del territorio toscano 

con un percorso itinerante 

dove gli artisti lavoreranno 

dal vivo e mostreranno le 

loro opere. Una giuria da 

stabilirsi decreterà i primi 

tre vincitori della 

manifestazione che saranno 

premiati con una targa. 

Verrà organizzato un 

intrattenimento musicale 

dal vivo. Verrà richiesta la 

chiusura della strada da 

Piazza Alberti (inizio Vi 

Aretina) all’angolo tra Via 

Aretina e Via di Bellariva. Gli 

artisti saranno disposti sulla 

strada e non sui 

marciapiedi, in modo di 

lasciare alla gente la 

possibilità di camminare. 

Sarà un’esibizine di live 

painting e live sculpting al 

centro della strada.

La  Direzione  Nuove 

Infrastrutture  e  mobilità  con 

nota  Prot.  273002/2024: 

precisa  che  una  viabilità 

alternava esiste (via Bellariva e 

via  Lanza)  ma  vi  possono 

essere  problemi  a  gestire  le 

strade  afferenti  (via  Chiarugi- 

San  Salvi  e  via  G.  Casa) 

pertanto  dovrà  essere 

rivalutata  in  coordinamento 

con  la  presenza  dell’Assessore 

valutando anche la perdita dei 

posti auto durante gli eventi,  e 

che  le  occupazioni  dovranno 

lasciare  sempre  3,50 di  corsia 

utile per i mezzi di soccorso e 

dovrà essere garantito l'accesso 

e  l'uscita  dei  passi  carrabili 

presenti  nel  tratto  di  strada 

eventualmente  chiuso  alla 

circolazione.

Acquisito  parere  del  Quartiere 

2  con  nota  Prot.: 

0276804/2024:  Esaminata  la 

proposta  del  CCN  “Il 

Madonnone”,  il  Collegio  di 

Presidenza  del  Q2  esprime 

parere  favorevole  alla  tenuta 

dell’evento.

CCN San Jacopino Rificolona a San 

Jacopino

7/9/2024 Piazza San 

Jacopino

Evento culturale Acquisito parere favorevole 

della Direzione Nuove 

Infrastrutture e mobilità con 

nota Prot. 273014/2024.

Iniziativa già presentata e 

condivisa nel corso di apposito 

sopralluogo con 

rappresentanze del consiglio di 

quartiere e degli operatori per 

Pag. 4 di 8 DD/2024/06350



la verifica della compatibilità 

dell’iniziativa con le aree 

disponibili.

Autunno a San 

Jacopino

12/10/2024 Piazza San 

Jacopino

Evento culturale Acquisito parere favorevole 

della Direzione Nuove 

Infrastrutture e mobilità con 

nota Prot. 273014/2024. 

Iniziativa già presentata e 

condivisa nel corso di apposito 

sopralluogo per la verifica della 

compatibilità dello svolgimento 

con le aree disponibili

Natale a San Jacopino 7/12/2024 Piazza San 

Jacopino

Evento culturale Acquisito parere favorevole 

della Direzione Nuove 

Infrastrutture e mobilità con 

nota Prot. 273014/2024. 

Iniziativa già presentata e 

condivisa nel corso di apposito 

sopralluogo per la verifica della 

compatibilità dello svolgimento 

con le aree disponibili

RITENUTO  opportuno  chiarire  che  ogni  manifestazione  su  area  pubblica,  in  fase  di  definitiva 
progettazione delle occupazioni e delle attività, debba in ogni caso tener conto, nella predisposizione 
delle  planimetrie  tecniche  e  dei  relativi  piani  della  sicurezza,  delle  occupazioni  su  suolo  pubblico 
ordinarie già presenti.

DATO ATTO CHE, anche con le giornate aggiuntive proposte dai CCN, viene rispettato il budget delle 160 

giornate annue previste per le manifestazioni dei CCN di cui all’Art. 6 dell’ Accordo per la promozione dei  

CCN approvato  con  D.G.  n°  56/2022  e  sottoscritto  in  data  02  Maggio  2022 fra  l’Amministrazione 

comunale  di  Firenze,  rappresentata  dal  Sindaco  e  dai  Presidenti  dei  cinque  Quartieri  cittadini,  e  le  

Associazioni di categoria;

DATO ATTO che ogni manifestazione, dovrà comunque completare favorevolmente l’iter istruttorio degli 

uffici  di  competenza  per  il  rilascio  dei  relativi  atti  autorizzatori/concessori  e  acquisire  i  necessari  

provvedimenti di mobilità etc.

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto a integrare la “Calendarizzazione manifestazioni dei 
Centri Commerciali Naturali 2024 approvata con DD/2024/01795;

Vista la Legge Regionale Toscana 62/2018 “Codice del Commercio” e ss.mm.ii.;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

Pag. 5 di 8 DD/2024/06350



Visti:

• l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato don Delibera di Giunta n° 423 del 
24/10/2011 e ss.mm.ii. in relazione alle funzioni e compiti della dirigenza;

•  lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze  ed  in  particolare  l'art.  81  comma  3,  che  dispone  in  materia  di  
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6bis della L.241/90 e ss.mm.ii.  che nei propri confronti non sussiste alcun 
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento;

Visti  i  decreto  del  Sindaco  DEC/2021/0030  del  06/05/2021  (e  successive  proroghe  in  ultimo  con 
DEC/2024/00032 del 17/07/2024) con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e Taxi e, conseguentemente, la 
competenza ad adottare il presente atto;

                                                                                    DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1)  di  approvare  le  seguenti  integrazioni  alla  calendarizzazione  degli  eventi  dei  CCN  di  cui  alla  
determinazione n. DD/2024/01795:

Manifestazioni Commerciali CCN dal 1 settembre 2024 al 31 dicembre 2024

CCN Nome iniziativa Date Luogo Note 

San Jacopino Mercato 28/9,

26/10,

30/11 e

28/12/2024

Piazza San Jacopino

Comitato Parterre Mercatino antiquariato Rifrullo 7/12/2024 Piazza della Libertà Solo modifica data

Il Madonnone Natale in Via Aretina 15/12/2024 Via Aretina Con chiusura 

strada PREVIO 

PARERE POSITIVO 

DEL 

COORDINAMENTO 

MOBILITA’ come da 

parere espresso 

dalla Direzione 

Mobilità con Nota 

Pag. 6 di 8 DD/2024/06350



Prot. 273002/2024

Via Doni Mercatino 22/9/2024 Via Doni Solo modifica data

San Lorenzo Inzuppiamoci 16 Iniziativa svolta all’interno 

del Mercato Centrale di San 

Lorenzo in collaborazione 

con il Consorzio

Il Galluzzo Autunno al Galluzzo 4-5-6/10/2024 Piazza Acciaioli

Manifestazioni commerciali CCN dal 1 gennaio al 28 febbraio 2025

CCN Nome iniziativa Date Luogo Note

Borgognissant MOSTRA MERCATO OGNISSANTI 8/2/2025 Piazza Ognissanti

San Jacopino Mercato 25/1 e 22/2/2025 Piazza San 

Jacopino

Comitato 

Parterre

Mercatino antiquariato Rifrullo 8/2/2025 Piazza della 

Libertà

Manifestazioni Non Commerciali CCN dal 1 settembre 2024 al 31 dicembre 2024

CCN Nome iniziativa Date Luogo Note

San Jacopino Rificolona a San Jacopino 7/9/2024 Piazza San Jacopino

Autunno a San Jacopino 12/10/2024 Piazza San Jacopino

Natale a San Jacopino 7/12/2024 Piazza San Jacopino

Il Madonnone Arte in Via Aretina 19/9/2024 Via Aretina Con chiusura strada 

PREVIO PARERE 

POSITIVO DEL 

COORDINAMENTO 

MOBILITA’ come da 

Pag. 7 di 8 DD/2024/06350



parere espresso dalla 

Direzione Mobilità con 

Nota Prot. 

273002/2024

2) che il rilascio dei titoli autorizzatori/concessori sia subordinato alla presentazione di apposita istanza  
e che le manifestazioni saranno autorizzate solo in seguito all’esito favorevole dell’istruttoria finale, e  
all’accettazione delle eventuali prescrizioni delle competenti direzione, in relazione alla progettazione 
definitiva e alla realizzazione di ogni singola iniziativa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Pag. 8 di 8 DD/2024/06350


	Determinazione dirigenziale DD/2024/06350

		2024-08-23T14:41:06+0200
	MARTA FALLANI




